
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2861 DEL 25-11-2021

N. SETTORE 745 DEL 25-11-2021

Oggetto:
Fondo emergenza COVID-19. Progetto "Assegno Civico". Aggiudicazione
fornitura materiale e dispositivi di sicurezza alla Ditta Edilcentro srl. CIG:
ZCA33B74D5

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2861 del 25-11-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Fondo emergenza COVID-19. Progetto "Assegno Civico". Aggiudicazione
fornitura materiale e dispositivi di sicurezza alla Ditta Edilcentro srl. CIG:
ZCA33B74D5

Il Responsabile del Procedimento

Richiamata:
- la deliberazione di Comitato di Sindaci n. 5 del 24.04.2020, con la quale è stata approvata la rimodulazione delle
azioni progettuali non avviate e prive di atti d'impegno spesa, rientranti nella fattispecie indicata nella Direttiva
n.1223/GAB  del 31/03/2020 dell’Assessorato Reg.le alla Famiglia, per la costituzione del Fondo Emergenza
COVID-19, per porre in essere una misura di sostegno al reddito, con il quale garantire la copertura delle spese
familiari dovute ad affitto ed utenze;
- la deliberazione n. 3 del 12.04.2021 del Comitato dei Sindaci con la quale si è stabilito di utilizzare la somma
residua del Fondo Emergenza COVID-19 di € 214.766,20 per la realizzazione dell’azione progettuale “Assegno
civico” che si integra perfettamente con gli interventi già attivati con finanziamenti nazionali, regionali e comunali;
Dato atto che:
-l’azione progettuale Assegno civico prevede lo svolgimento di attività a favore della collettività.  Le prestazioni
richieste a ciascuno dei beneficiari previsti in numero 90, sono differenziate in rapporto alle necessità individuate
dalle singole amministrazioni comunali ed alle esigenze di ogni utente dettagliatamente indicate nel patto di
adesione elaborato dall'ufficio sociale professionale;
- necessita garantire tra l’altro il materiale per lo svolgimento di attività di pulizia delle vie cittadine e delle
strutture comunali nonché i dispositivi di sicurezza per i soggetti impegnati nel progetto.
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che,
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
Visto il preventivo di spesa predisposto dall’ufficio piano per un importo di € 19.190,00 oltre IVA al 22%;
Valutato che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ai 40.000,00 euro;
Ritenuto, conseguentemente, di attivare una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto della disciplina dettata
dall’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, che comporta l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di
almeno 5 operatori economici;
Visto il D. L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, in legge 6 luglio 2012, n. 94 recante
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e, in particolare, l’art. 7, comma 2, che
sancisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., di ricorrere al
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario, ad eccezione degli acquisti di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività
di ricerca così come stabilito dall’art. 10 del D. Lgs. n. 218/2016;
Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2861 del 25-11-2021
Pag. 2 di 5



Vista la determinazione dirigenziale n. 689 del 3/11/2021 con la quale è stata indetta apposita procedura negoziata
sotto soglia mediante RDO sul MEPA utilizzando il criterio del minor prezzo in applicazione dell’art. 95 del
D.Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs.n. 50/2016 per l’affidamento della fornitura del materiale e dei
dispositivi di sicurezza necessari per lo svolgimento delle attività previste dal progetto “assegno civico per un
valore stimato dell’appalto di € 19.190,00 oltre IVA;
Dato atto che:
-in data 12/11/2021 è stata generata e pubblicata la RDO n. 1907753 relativa alla procedura di che trattasi con
termine ultimo per la presentazione delle offerte al 15/11/2021 alle ore 12,00;
-sono state invitate n. 9 operatori economici estrapolati dall’elenco dei fornitori Mepa;
Che entro il 15/11/2021, termine previsto per la ricezione delle offerte è pervenuta sulla piattaforma telematica
MEPA una offerta della Ditta Edilcentro srl con sede legale in Via Giovanni Verga, 4 Pace del Mela (ME) P.I.
01645660836;
Che con determinazione dirigenziale del Comune di Milazzo n°714 del 15/11/2021, relativamente alla procedura di
gara per l'affidamento del servizio di che trattasi è stata nominata la commissione di gara, composta dal Presidente di
commissione il dott. Domenico Lombardo, Dirigente del 6° settore- Servizi Sociali del Comune di Milazzo e
componenti la Dott.ssa Nunziata Fiorello, Responsabile di Area servizi sociali del Comune di San Filippo del Mela e
la Sig.ra Rosalia Cafarelli Istruttore amministrativo del Comune di Milazzo;
Accertato che le operazioni della commissione di gara si sono svolte in data 15/11/2021 come
da verbale n. 1 agli atti d’ufficio;
Visto e Richiamato il verbale di gara n. 1 mediante il quale la commissione di gara ha preso
atto che laDitta Edilcentro srl risultava aggiudicataria provvisoria
Preso atto che:
- i requisiti in base al D.lgs. n. 50/2016 sono già stati dichiarati dal concorrente ai sensi degli
art.46 c 47 del D.P.R. 445/2000 nella documentazione di gara;
-sono state inoltrate agli Enti competenti le verifiche delle autocertificazioni rese dal concorrente
in sede di gara;
Accertata la regolarità dal DURC emesso dall'Inps con scadenza 28/01/2022;
Valutata la legittimità dalle operazioni di gara esperite;
Ritenuto che, nulla-osta all'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per
l'affidamento ”. Fornitura materiale e dispositivi di sicurezza mediante RDO su piattaforma MEPA con il criterio
del minor prezzo ai sensi del comma 4, art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, a favore della Ditta Edilcentro srl con
sede legale in Via Giovanni Verga, 4 Pace del Mela (ME) P.I. 01645660836, per un importo complessivo di €
17.079,00 oltre IVa la 22%;
Dare Atto che le risorse economiche per la presente procedura, pari ad € 17.079,00 oltre  IVA al 22%, di cui al
Fondo Emergenza COVID-19 sono allocate al capitolo n.14184/10 imp. n. 872/21 bilancio di competenza;
Dato Atto che il Consiglio Comunale di Milazzo con proprio provvedimento n. 60 del 09/04/2021,
immediatamente esecutiva ha approvato il bilancio di previsione 2021/2023 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10
del D.Lgs. n.118/2011”;
Richiamati:
-il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
-il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- il vigente statuto comunale;
-il D.Lgs: 267/2000;
Viste le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
Visto l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;

                                                     PROPONE

di richiamare la premessa quale parte integrante del presente atto;
di aggiudicare definitivamente, in applicazione dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs.n.1.
50/2016, alla Ditta Edilcentro srl, con sede legale in Via Giovanni Verga, 4 Pace del Mela (ME) P.I.
01645660836, per un importo complessivo di € 17.079,00 oltre IVa la 22%;
di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva verrà dichiarata nulla in caso di esito negativo del2.
certificato attestante la regolarità fiscale;
di dare atto che le risorse economiche per la presente procedura, pari ad € 17.079,00 oltre IVA al 22%, di cui al3.
Fondo Emergenza COVID-19 sono allocate al capitolo n.14184/10 imp. n. 872/21 bilancio di competenza;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2861 del 25-11-2021
Pag. 3 di 5



di sub impegnare la somma complessiva di € 20.836,38 compresa IVA di cui € 17.079,00 per il servizio ed €4.
3.757,38 per IVA al 22% al capitolo n.14184/10 imp. n. 872/21;
di dare atto che, ai sensi della legge 7 Agosto 1990 n. 241, il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa5.
Domenica Bueti;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.6.
Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal7.
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto a controllo
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;
di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.8.
di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.9.

     Il  RUP
D.ssa Nunziata Fiorello

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2861 del 25-11-2021
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 25-11-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   872/    2 del 25-11-2021  a Competenza  CIG

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo      14184 Articolo    10  LEGGE 328/00 - IÎ ANNUALITA'
Causale Fondo emergenza COVID-19. Progetto "Assegno Civico". Fornitura materiale e dispositivi di

sicurezza mediante RDO su piattaforma MEPA con il criterio del minor prezzo ai sensi del
comma 4, art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. CIG: ZCA33B74D5

Importo 2021 €. 20.836,38

Beneficiario     16174   EDIL CENTRO  (AGGIORNATO IL 3/10/2013)

Milazzo, lì 26-11-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2861 del 25-11-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 26-11-2021.

N. Reg. Albo: 4914

Milazzo, lì 26-11-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2861 del 25-11-2021
Pag. 5 di 5


